
COMUNE DI BAONE
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 13-07-2023

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 59 del 13-07-2023

OGGETTO AGGIORNAMENTO AL PIANO ANTICORRUZIONE. ADESIONE AL 
PROGETTO WHISTLEBLOWING PA PER LA GESTIONE DELLE 
SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI

Oggi  tredici del mese di luglio dell'anno  duemilaventitre alle ore 16:30, convocata in seguito a 
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Corso Francesco SINDACO Presente
ROVARIN SILVIA VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza
FERRARETTO SIMONE ASSESSORE Assente
GALLANA LAURA ASSESSORE Presente
BIANCHIN ALESSANDRO ASSESSORE Assente

   3    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Barbiero Riccardo.

Corso Francesco nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE DI BAONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 13-07-2023

OGGETTO AGGIORNAMENTO AL PIANO ANTICORRUZIONE. ADESIONE AL 
PROGETTO WHISTLEBLOWING PA PER LA GESTIONE DELLE 
SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI

LA GIUNTA COMUNALE

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1

Sentito in merito l’Assessore competente;

Premesso che:
- la legge n. 190/2012 (Legge Severino), insieme ai suoi decreti attuativi, ha creato un sistema 
organico di contrasto alla cattiva amministrazione e ai fenomeni corruttivi, e per la prima volta ha 
previsto nel nostro ordinamento la misura di tutela del dipendente che segnala condotte illecite (c.d. 
whistleblower) di cui sia venuto a conoscenza in ragione della propria attività lavorativa, 
considerata dal PNA 2013 misura di carattere generale, introducendo un nuovo articolo 54 bis 
all'interno del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165;
- la disciplina è stata integrata dal decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito nella legge 11 
agosto 2014, n. 114, “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l'efficienza degli uffici giudiziari”, che ha modificato l’art. 54 bis introducendo anche ANAC quale 
soggetto destinatario delle segnalazioni;
- la legge 30 novembre 2017 n. 179, “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati 
o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o 
privato”, entrata in vigore il 29 dicembre 2017, ha ulteriormente modificato l’art. 54 bis 
concernente le segnalazioni effettuate in ambito pubblico;
- il D.lgs. 10 marzo 2023 n. 24 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che 
segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali” ha abrogato e modificato la normativa 
previgente, disciplinando con un unico provvedimento, valido sia per il per il settore pubblico che 
per il settore privato, il regime di protezione dei soggetti che segnalano condotte illecite in 
violazione di disposizioni europee e nazionali;

Visto il decreto n. 24 del 30 novembre 2022, adottato dal Sindaco, con cui si è proceduto ad 
individuare la dott.ssa Sonia Schivo quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dell’Ente;

Richiamato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 
(PTPCT), confermato - per il 2023 - con delibera n. 45 del 25.05.2023 della Giunta comunale, che 
prevede - tra le misure per la prevenzione della corruzione - di adottare un applicativo informatico 
dedicato;

Considerata la necessità di aggiornare e modificare la procedura per la gestione delle segnalazioni 
degli illeciti prevista nel punto 8, lettera j, del PTPCT sopra richiamato, per adeguarla, altresì, alle 
indicazioni contenute nel D.lgs. n. 24 del 10 marzo 2023 avente ad oggetto “Attuazione della 
direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante 
la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni 
riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 
nazionali”;



COMUNE DI BAONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 13-07-2023

Evidenziato che il “Whistleblowing” rappresenta, nel settore pubblico, una modalità di controllo 
organizzativo finalizzata a ridurre i fenomeni di c.d. maladministration;

Atteso che la segnalazione deve essere fatta “nell’interesse dell’integrità della pubblica 
amministrazione” contribuendo il dipendente a far emergere illeciti e situazioni di 
malfunzionamento dell’ente;

Considerato che il Comune di Baone intende attivare il canale digitale di Whistleblowing per le 
segnalazioni promosso nell’ambito del progetto WhistleblowingPA da Trasparency International 
Italia e da Whistleblowing Solutions, avvalendosi della relativa Piattaforma digitale messa a 
disposizione di tutte le PP.AA. a titolo gratuito;

Precisato che il software predisposto nell’ambito di tale progetto viene utilizzato dal Comune di 
Baone con lo scopo di favorire l’accesso, a titolo gratuito, anche da parte, tra l’altro, di 
collaboratori, consulenti, nonché di lavoratori e collaboratori di imprese e fornitori di servizio;

Ritenuto, pertanto, di adottare la procedura di gestione delle segnalazioni e di tutela della 
riservatezza del” Whistleblowing”, che sarà pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di 
Baone;

Preso atto che l'adesione al progetto e l'uso della piattaforma è gratuito e che la piattaforma 
“WhistleblowingPA” conta ad oggi l’adesione di un numero considerevole di Pubbliche 
Amministrazioni;

Considerato che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

Visto l’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

PROPONE

Per i motivi in premessa qui integralmente riportati e trascritti:
1.di aggiornare e sostituire la procedura per la segnalazione degli illeciti (Whistleblowing), come 
contenuta nel punto 8, lettera j, del PTPCT 2022 -2024, aderendo al canale digitale di 
Whistleblowing per le segnalazioni promosso nell’ambito del progetto WhistleblowingPA da 
Trasparency International Italia e da Whistleblowing Solutions, ed avvalendosi della relativa 
Piattaforma digitale messa a disposizione di tutte le PP.AA. a titolo gratuito;
2. di considerare la predetta adesione quale integrazione e aggiornamento del vigente piano 
anticorruzione approvato dall’Ente, provvedendo all’inserimento sul sito istituzionale dell’Ente del 
link alla suddetta piattaforma;
3. di approvare, in tal senso, l’utilizzo del software predisposto da Trasparency International Italia e 
da Whistleblowing Solutions, meglio precisato sopra, al fine di favorire l’accesso alla piattaforma 
digitale da parte dei dipendenti, collaboratori o consulenti del Comune di Baone, nonché da parte di 
lavoratori e collaboratori di imprese fornitrici di beni e servizi;
4. di demandare al Responsabile l’adozione degli atti conseguenti;
5. di dare comunicazione dell’attivazione della procedura a tutto il personale dipendente;
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere operative le statuizioni in essa contenute.

7. Di dare atto che al presente provvedimento sono allegati i seguenti documenti: 

A) pareri dei Responsabili dei Servizi



COMUNE DI BAONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 13-07-2023

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione così come sopra esposta;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi interessati, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del 
D.L. 10 ottobre 2012, n. 174; 

Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione e/o 
integrazione alla suddetta proposta; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A

1. di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza alcuna 
modificazione od integrazione; 

2. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267;

3. di disporne la pubblicazione all’albo pretorio on line dell’ente, unitamente ai relativi allegati, nel rispetto 
della normativa in materia di tutela della privacy di cui al Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 
101/2018 e s.m.i.

4. di disporne l’inserimento nell’elenco dei provvedimenti degli organi politici all’interno dell’apposita 
sottosezione della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale;

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
al fine di rendere operative le statuizioni in essa contenute.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al 
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 61 del 13-07-2023 ed 
allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI BAONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 13-07-2023

OGGETTO AGGIORNAMENTO AL PIANO ANTICORRUZIONE. ADESIONE AL 
PROGETTO WHISTLEBLOWING PA PER LA GESTIONE DELLE 
SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
              0 Corso Francesco  Barbiero Riccardo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI BAONE
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 61 del 13-07-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AGGIORNAMENTO AL PIANO ANTICORRUZIONE. ADESIONE 
AL PROGETTO WHISTLEBLOWING PA PER LA GESTIONE 
DELLE SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI

REGOLARITA' TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 13-07-2023
Il Responsabile del servizio

SCHIVO SONIA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.



COMUNE DI BAONE
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Giunta n° 59 del 13-07-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 59 del 13-07-2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO AL PIANO ANTICORRUZIONE. ADESIONE 
AL PROGETTO WHISTLEBLOWING PA PER LA GESTIONE 
DELLE SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 05-08-2023 con numero di registrazione all’albo on-line 
582.

COMUNE DI BAONE li 21-07-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


